РЕСПУБЛІКА КРИМ
АДМІНІСТРАЦІЯ МІСТА САКИ

ВІДДІЛ ОСВІТИ

РЕСПУБЛИКАКРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА САКИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
САКЪ ШЕЭР ИДАРЕСИ

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ

П Р И К А З

15.08.2024 г.                                                                                                                 №_257

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году
в общеобразовательных учреждениях г. Саки

В  соответствии  с  приказом  Министерства  образования,  науки  и  молодежи
Республики Крым от 31.07.2024 г. № 1166 «О проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады  школьников  в  2024/2025  учебном  году  в  Республике  Крым»,  в  целях
выявления и  развития у обучающихся  творческих способностей и интереса  к научной
(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  в  период  с  05  сентября  по  31  октября  2024  года  в
общеобразовательных  учреждениях  г.  Саки  школьный  этап  всероссийской  олимпиады
школьников (далее – школьный этап олимпиады) по следующим общеобразовательным
предметам для учащихся 5-11 классов общеобразовательных организаций (по математике
и русскому языку – для учащихся 4 классов):

1.1. В очном формате:
- русский язык;
- иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, итальянский,

китайский);
-география;
- литература;
- история;
-обществознание;
- экология;
- экономика;
- право;
- искусство (мировая художественная культура);
- труд (технология);
- основы безопасности и защиты Родины.
- экология

1.2.  С  использованием  дистанционных  информационно-коммуникативных
технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы»:

- математика;
- информатика;
- физика;
- химия;
- биология;
- астрономия.
2.  Провести в рамках Олимпиады школьный этап для обучающихся 5-11 классов

республиканской олимпиады по следующим общеобразовательным предметам:
- украинский язык и литература;
- крымскотатарский язык и литература.

3.  Изучить  Требования  к  организации  в  Республике  Крым  школьного  этапа
олимпиады согласно приложению (прилагается).

4.  Назначить  муниципальным  координатором  Олимпиады  Аппазову  С.Х.  –
начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр по ОДОУ г.Саки».

5. Начальнику ИМО МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» Аппазовой С.Х.:
5.1. Обеспечить проведение школьного этапа в период с 05 сентября по 31 октября

2024 года, в том числе участие обучающихся в школьном этапе на платформе «Сириус.
Курсы»,  в  соответствии  с  нормативными  документами,  регламентирующими  их
проведение.

5.2. Утвердить:
5.2.1.  Состав  организационного  комитета  школьного  этапа   всероссийской

олимпиады школьников (Приложение 1).
5.2.2.  Составы  муниципальных  предметно-методических  комиссий,  жюри  по

проверке  олимпиадных  работ  участников,   апелляционных   комиссий  по  каждому
образовательному предмету  школьного  этапа,  за  исключением  жюри и  апелляционной
комиссии  школьного  этапа  по  физике,  химии,  астрономии,  биологии,  математике  и
информатике, проводимого на платформе «Сириус. Курсы». (Приложение 2,3,4)

6.  Организационному  комитету  школьного  этапа   всероссийской  олимпиады
школьников:

6.1. Разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения
школьного этапа олимпиады (Приложение 5).

6.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады (с учётом
п.1.2;2)  в  соответствии  с  Порядком,  нормативно-правовыми  локальными  актами,
регламентирующими проведение  школьного этапа олимпиады.

6.3.  Проинформировать  (путём  рассылки  официальных  писем,  публикаций  на
официальных  Интернет-ресурсах)  руководителей  общеобразовательных  организаций  о
сроках  и  месте  проведения  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому
общеобразовательному  предмету,  а  также  о  Порядке  и  утверждённых  нормативных
правовых  актах,  регламентирующих  организацию  и  проведение  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6.4.  Организовать  работу  жюри  школьного  этапа  олимпиады  и  муниципальных
предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам.

6.5.  Определить  сроки  кодирования  олимпиадных  заданий,  механизм  передачи
заданий,  бланков  (листов)  ответов,  критериев  и  методики  оценивания  выполненных
олимпиадных заданий в организационный комитет школьного этапа.

6.6.  До 30.08.2024 г.  по форме  https  ://  forms  .  gle  /  boPaFNzRhvs  46  yh  37     предоставить
информацию  о  координаторе   или  лице,  ответственном  за  получение  олимпиадных
заданий, а также ссылки на итоги  школьного этапа олимпиады.

7.  Муниципальной  предметно-методической  комиссии  (далее  -  МПМК)
разработать   и  утвердить   задания  для  проведения   школьного  этапа  олимпиады
школьников.

8.  Жюри  и  апелляционной  комиссии  по  каждому  образовательному  предмету
школьного этапа:

8.1.  Осуществить  оценивание  выполненных  олимпиадных  работ,  используя
обезличенные работы участников олимпиад.

8.2.  Провести  анализ  олимпиадных  заданий  и  их  решений,  показ  выполненных
олимпиадных работ.

8.3. Опубликовать протоколы с результатами участников школьного этапа на сайте
образовательной  организации   не  позднее  2  рабочих  дней  с  момента  окончания
олимпиады по соответствующему предмету.

8.4.  Провести  качественный  содержательный  разбор  заданий  и  результатов
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и направить
результаты анализа в ГБОУ ДПО РК КРИППО.

8.5. Принять, рассмотреть апелляции  участников олимпиады, проинформировать о
принятом решении,  оформить протокол.

8.6.  Обеспечить  подведение  итогов  и  награждение  победителей  и  призёров
школьного этапа олимпиады.

9.  Руководителям  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждений
города Саки:

9.1. Обеспечить проведение школьного этапа в период с 05 сентября по 31 октября
2024 года, в том числе участие обучающихся в школьном этапе на платформе «Сириус.
Курсы»  в   соответствии  с  нормативными  документами,  регламентирующими  его
проведение.

9.2.  Проинформировать  (путём  рассылки  официальных  писем,  публикаций  на
официальных Интернет-ресурсах)  учащихся и их родителей (законных представителей) о
сроках  и  месте  проведения  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому
общеобразовательному  предмету,  а  также  о  Порядке  и  утверждённых  нормативных
правовых  актах,  регламентирующих  организацию  и  проведение  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
            9.3. Опубликовать предварительные результаты участников школьного этапа на
сайте общеобразовательной организации не позднее 2 рабочих дней с момента окончания
олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.
             9.4. Предоставить в информационно-методический  отдел МКУ «Центр по ОДОУ
г. Саки»:
- до 10.09.2024 ссылки на размещение материалов школьного этапа Олимпиады;
- до 30.10.2024 года в электронном варианте заявки на участие в муниципальном этапе
(по  каждому  предмету  отдельно)  -   не  более  3-х  человек  в  каждой  параллели  от
общеобразовательного учреждения по форме  (таблица Exce).

https://forms.gle/boPaFNzRhvs46yh37

9.5.  До  30.08.2024  г.  предоставить  информацию  о  координаторе   или  лице,
ответственном за получение олимпиадных заданий, а также ссылки на итоги  школьного
этапа олимпиады.

   10.  Руководителям  городских  методических  объединений  иностранного  языка,
филологии (русского языка и литературы, украинского языка, крымскотатарского языка и
литературы),  искусства,  естественно-научных  дисциплин,  общественно-научных
дисциплин,  математики  и  информатики,  труда  (технологии),  физической  культуры,
основам безопасности и защиты Родины:

10.1. Направить в информационно-методический отдел МКУ «Центр по ОДОУ г.
Саки»  до  30.08.2024  г. предложения  о  включении  учителей  общеобразовательных
учреждений в составы жюри муниципального и республиканского этапов Олимпиады по
всем общеобразовательным предметам.

10.2. Создать рабочую группу по разработке и формированию комплектов заданий
для школьного этапа Олимпиады.

10.3.  Направить  до  28.08.2024  задания  для  проведения  школьного  этапа
Олимпиады по общеобразовательному предмету в  информационно-методический отдел
МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки» на электронный адрес:imo@sakiedu.ru.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования администрации города Саки Кучеренко Т.Д.

Начальник отдела образования                                                                        Л.А.Кузубова

mailto:imo@sakiedu.ru

Начальник  ИМО
МКУ «Центр по ОДОУ г. Саки»

С.Х. Аппазова

Юрисконсульт О.В. Ищенко

С приказом ознакомлены: Т.Д.Кучеренко

Е.Ю. Лях

А.В.Симонова

Я.А. Борисова

Л.В. Петрик

В.М. Манжос

Д.Л.Ципоркин

Е.А.Козлова

	П Р И К А З